
II Acte fără caracter legislativ 

REGULAMENTE  

★ Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 954/2014 al Comisiei din 4 septembrie 2014 de 
aprobare a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri înregist-
rate în Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate [Livarot 
(DOP)] . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1  

Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 955/2014 al Comisiei din 8 septembrie 2014 de stabilire 
a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 3 

DECIZII  

2014/648/UE, Euratom: 

★ Decizia Consiliului, adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, din 5 septembrie 
2014 de adoptare a listei celorlalte persoane pe care Consiliul le propune pentru a fi numite 
membri ai Comisiei . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5  

2014/649/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru german în cadrul 
Comitetului Economic și Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  7  

2014/650/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru maltez în cadrul 
Comitetului Economic și Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8  

2014/651/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru francez în cadrul 
Comitetului Economic și Social European . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  9 

Ediția în limba română 

Cuprins 

RO 

Jurnalul Oficial 
al Uniunii Europene 

Actele ale căror titluri sunt tipărite cu caractere drepte sunt acte de gestionare curentă adoptate în cadrul politicii agricole și care au, în 
general, o perioadă de valabilitate limitată. 

Titlurile celorlalte acte sunt tipărite cu caractere aldine și sunt precedate de un asterisc. 

L 268 

Legislație 
Anul 57 

9 septembrie 2014 

(continuare în pagina următoare) 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 

RO 



2014/652/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru austriac în cadrul 
Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  10  

2014/653/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a doi membri italieni și a patru supleanți 
italieni în cadrul Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  11  

2014/654/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru spaniol și a unui supleant 
spaniol în cadrul Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  12  

2014/655/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui supleant estonian în cadrul 
Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  13  

2014/656/UE: 

★ Decizia Consiliului din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru italian în cadrul 
Comitetului Regiunilor . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  14  



II 

(Acte fără caracter legislativ) 

REGULAMENTE 

REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 954/2014 AL COMISIEI 

din 4 septembrie 2014 

de aprobare a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri înregis­
trate în Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate [Livarot 

(DOP)] 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (UE) nr. 1151/2012 al Parlamentului European și al Consiliului din 21 noiembrie 2012 
privind sistemele din domeniul calității produselor agricole și alimentare (1), în special articolul 52 alineatul (2), 

întrucât: 

(1)  În conformitate cu articolul 53 alineatul (1) primul paragraf din Regulamentul (UE) nr. 1151/2012, Comisia a 
examinat cererea Franței de aprobare a unei modificări a caietului de sarcini al denumirii de origine protejate 
„Livarot”, înregistrată în temeiul Regulamentului (CE) nr. 1107/96 al Comisiei (2). 

(2)  Modificarea respectivă nefiind minoră în sensul articolului 53 alineatul (2) din Regulamentul (UE) nr. 1151/2012, 
Comisia a publicat cererea de modificare în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene (3), în conformitate cu articolul 50 
alineatul (2) litera (a) din regulamentul respectiv. 

(3) Deoarece Comisiei nu i s-a comunicat nicio declarație de opoziție în conformitate cu articolul 51 din Regula­
mentul (UE) nr. 1151/2012, modificarea caietului de sarcini trebuie aprobată, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Se aprobă modificarea caietului de sarcini publicată în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene cu privire la denumirea „Livarot” 
(DOP). 

9.9.2014 L 268/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 343, 14.12.2012, p. 1. 
(2) Regulamentul (CE) nr. 1107/96 al Comisiei din 12 iunie 1996 privind înregistrarea indicațiilor geografice și a denumirilor de origine în 

conformitate cu procedura prevăzută la articolul 17 din Regulamentul (CEE) nr. 2081/92 al Consiliului (JO L 148, 21.6.1996, p. 1). 
(3) JO C 125, 26.4.2014, p. 8. 



Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare în a douăzecea zi de la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 4 septembrie 2014. 

Pentru Comisie, 

pentru președinte 
Dacian CIOLOȘ 

Membru al Comisiei  

9.9.2014 L 268/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 955/2014 AL COMISIEI 

din 8 septembrie 2014 

de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe 
și legume 

COMISIA EUROPEANĂ, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, 

având în vedere Regulamentul (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului din 22 octombrie 2007 de instituire a unei organizări 
comune a piețelor agricole și privind dispoziții specifice referitoare la anumite produse agricole („Regulamentul unic 
OCP”) (1), 

având în vedere Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 al Comisiei din 7 iunie 2011 de stabilire a 
normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1234/2007 al Consiliului în sectorul fructelor și legumelor și în sectorul 
fructelor și legumelor procesate (2), în special articolul 136 alineatul (1), 

întrucât: 

(1)  Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 prevede, ca urmare a rezultatelor negocierilor comerciale 
multilaterale din cadrul Rundei Uruguay, criteriile pentru stabilirea de către Comisie a valorilor forfetare de import 
din țări terțe pentru produsele și perioadele menționate în partea A din anexa XVI la regulamentul respectiv. 

(2)  Valoarea forfetară de import se calculează în fiecare zi lucrătoare, în conformitate cu articolul 136 alineatul (1) 
din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011, ținând seama de datele zilnice variabile. Prin urmare, 
prezentul regulament trebuie să intre în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, 

ADOPTĂ PREZENTUL REGULAMENT: 

Articolul 1 

Valorile forfetare de import prevăzute la articolul 136 din Regulamentul de punere în aplicare (UE) nr. 543/2011 sunt 
stabilite în anexa la prezentul regulament. 

Articolul 2 

Prezentul regulament intră în vigoare la data publicării în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Prezentul regulament este obligatoriu în toate elementele sale și se aplică direct în toate statele 
membre. 

Adoptat la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Comisie, 

pentru președinte 
Jerzy PLEWA 

Director general pentru agricultură și dezvoltare rurală  

9.9.2014 L 268/3 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 299, 16.11.2007, p. 1. 
(2) JO L 157, 15.6.2011, p. 1. 



ANEXĂ 

Valorile forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 

(EUR/100 kg) 

Codul NC Codul țării terțe (1) Valoarea forfetară de import 

0702 00 00 MK  76,6 

ZZ  76,6 

0707 00 05 TR  123,3 

ZZ  123,3 

0709 93 10 TR  124,8 

ZZ  124,8 

0805 50 10 AR  175,5 

BR  100,4 

CL  196,7 

IL  182,0 

TR  227,6 

UY  134,4 

ZA  172,8 

ZZ  169,9 

0806 10 10 BR  167,7 

EG  167,7 

TR  116,5 

ZZ  150,6 

0808 10 80 BR  62,8 

CL  103,3 

CN  120,7 

NZ  119,3 

US  129,1 

ZA  129,9 

ZZ  110,9 

0808 30 90 CN  92,5 

TR  123,8 

XS  50,3 

ZA  120,5 

ZZ  96,8 

0809 30 TR  135,2 

ZZ  135,2 

0809 40 05 BA  34,7 

MK  43,1 

ZZ  38,9 

(1) Nomenclatura țărilor stabilită prin Regulamentul (CE) nr. 1833/2006 al Comisiei (JO L 354, 14.12.2006, p. 19). Codul „ZZ” desem­
nează „alte origini”.  

9.9.2014 L 268/4 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZII 

DECIZIA CONSILIULUI, 

adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, 

din 5 septembrie 2014 

de adoptare a listei celorlalte persoane pe care Consiliul le propune pentru a fi numite membri ai 
Comisiei 

(2014/648/UE, Euratom) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind Uniunea Europeană, în special articolul 17 alineatul (3), alineatul (5) și alineatul (7) al 
doilea paragraf, 

având în vedere Tratatul de instituire a Comunității Europene a Energiei Atomice, în special articolul 106a, 

având în vedere Decizia 2013/272/UE a Consiliului European din 22 mai 2013 privind numărul de membri ai Comisiei 
Europene (1), 

întrucât: 

(1)  Mandatul Comisiei numite prin Decizia 2010/80/UE a Consiliului European (2) se încheie la 31 octombrie 2014. 

(2) O nouă Comisie, compusă din câte un resortisant al fiecărui stat membru, inclusiv președintele și Înaltul Repre­
zentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate, ar trebui să fie numită până la 31 octombrie 
2019. 

(3) Consiliul European l-a desemnat pe domnul Jean-Claude JUNCKER ca fiind persoana propusă Parlamentului Euro­
pean în calitatea de președinte al Comisiei, iar Parlamentul European l-a ales ca președinte al Comisiei cu ocazia 
sesiunii sale plenare din 15 iulie 2014. 

(4)  Consiliul ar trebui să adopte, de comun acord cu președintele ales al Comisiei, lista celorlalte persoane pe care le 
propune pentru a fi numite în calitate de membri ai Comisiei până la 31 octombrie 2019. 

(5)  La 30 august 2014, Consiliul European, de comun acord cu președintele ales al Comisiei, a desemnat-o pe 
doamna Federica MOGHERINI în calitate de Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de secu­
ritate, în conformitate cu articolul 18 alineatul (1) din Tratatul privind Uniunea Europeană. 

(6) În conformitate cu articolul 17 alineatul (7) al treilea paragraf din Tratatul privind Uniunea Europeană, președin­
tele, Înaltul Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de securitate și ceilalți membri ai Comisiei 
sunt supuși, în calitate de organ colegial, unui vot de aprobare al Parlamentului European, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

De comun acord cu domnul Jean-Claude JUNCKER, președintele ales al Comisiei, Consiliul propune următoarele persoane 
pentru a fi numite în calitatea de membri ai Comisiei până la 31 octombrie 2019: 

domnul Vytenis Povilas ANDRIUKAITIS 

domnul Andrus ANSIP 

domnul Miguel ARIAS CAÑETE 

domnul Dimitris AVRAMOPOULOS 

9.9.2014 L 268/5 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 165, 18.6.2013, p. 98. 
(2) Decizia 2010/80/UE a Consiliului European din 9 februarie 2010 de numire a Comisiei Europene (JO L 38, 11.2.2010, p. 7). 



doamna Elżbieta BIEŃKOWSKA 

doamna Alenka BRATUŠEK 

doamna Corina CREȚU 

domnul Valdis DOMBROVSKIS 

doamna Kristalina GEORGIEVA 

domnul Johannes HAHN 

domnul Jonathan HILL 

domnul Phil HOGAN 

doamna Věra JOUROVÁ 

domnul Jyrki KATAINEN 

doamna Cecilia MALMSTRÖM 

domnul Neven MIMICA 

domnul Carlos MOEDAS 

domnul Pierre MOSCOVICI 

domnul Tibor NAVRACSICS 

domnul Günther OETTINGER 

domnul Maroš ŠEFČOVIČ 

domnul Christos STYLIANIDES 

doamna Marianne THYSSEN 

domnul Frans TIMMERMANS 

domnul Karmenu VELLA 

doamna Margrethe VESTAGER 

alături de: 

doamna Federica MOGHERINI, desemnată în calitate de Înalt Reprezentant al Uniunii pentru afaceri externe și politica de 
securitate. 

Articolul 2 

Prezenta decizie se transmite Parlamentului European. 

Aceasta se publică în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene. 

Adoptată la Bruxelles, 5 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/6 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru german în cadrul Comitetului Economic și Social European 

(2014/649/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere propunerea guvernului german, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 13 septembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/570/UE, Euratom de numire a membrilor Comitetului 
Economic și Social European pe perioada 21 septembrie 2010-20 septembrie 2015 (1). 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului domnului Armin DUTTINE, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Doamna Tanja BUZEK, Gewerkschaftssekretärin, EU-Verbindungsbüro der Vereinigten Dienstleistungsgewerkschaft — ver.di, este 
numită în calitatea de membru al Comitetului Economic și Social European pe durata rămasă a mandatului, respectiv 
până la 20 septembrie 2015. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/7 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 251, 25.9.2010, p. 8. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru maltez în cadrul Comitetului Economic și Social European 

(2014/650/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere propunerea guvernului maltez, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 13 septembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/570/UE, Euratom de numire a membrilor în cadrul 
Comitetului Economic și Social European pentru perioada 21 septembrie 2010-20 septembrie 2015 (1). 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului domnului Michael PARNIS, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Charles VELLA se numește în calitate de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
durata rămasă a mandatului, respectiv până la 20 septembrie 2015. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/8 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 251, 25.9.2010, p. 8. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru francez în cadrul Comitetului Economic și Social European 

(2014/651/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 302, 

având în vedere propunerea guvernului francez, 

având în vedere avizul Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La 13 septembrie 2010, Consiliul a adoptat Decizia 2010/570/UE, Euratom de numire a membrilor în cadrul 
Comitetului Economic și Social European pentru perioada 21 septembrie 2010-20 septembrie 2015 (1). 

(2)  Un loc de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European a devenit vacant ca urmare a încheierii 
mandatului domnului Julien VALENTIN, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Domnul Julien MARRE se numește în calitate de membru în cadrul Comitetului Economic și Social European pentru 
durata rămasă a mandatului, respectiv până la 20 septembrie 2015. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/9 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 251, 25.9.2010, p. 8. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru austriac în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/652/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului austriac, 

întrucât: 

(1)  La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE (1) și 2010/29/UE (2) 
de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. 

(2)  Un post de membru a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului Erwin MOHR, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numește în calitate de membru în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până 
la 25 ianuarie 2015: 

—  domnul Hanspeter WAGNER, Bürgermeister der Gemeinde Breitenwang. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/10 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
(2) JO L 12, 19.1.2010, p. 11. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a doi membri italieni și a patru supleanți italieni în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/653/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului italian, 

întrucât: 

(1)  La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE (1) și 2010/29/UE (2) 
de numire a membrilor și a membrilor supleanți în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. La 20 iunie 2011, prin Decizia 2011/375/UE a Consiliului (3), 
domnul Roberto RUOCCO a fost numit membru până la 25 ianuarie 2015. La 16 iulie 2012, prin Decizia 
2012/405/UE a Consiliului (4), doamna Lucia LIBERTINO a fost numită membru supleant până la 25 ianuarie 
2015. 

(2)  Două locuri de membri în cadrul Comitetului Regiunilor au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor 
domnului Giorgio GRANELLO și domnului Roberto RUOCCO. 

(3)  Patru locuri de membri supleanți au devenit vacante ca urmare a încheierii mandatelor doamnei Carmela CASILE, 
domnului Francesco DE MICHELI, doamnei Lucia LIBERTINO și domnului Sergio SOAVE, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2015: 

(a)  în calitate de membri: 

—  domnul Giorgio GRANELLO, Consigliere Comunale del Comune di Ponzano Veneto (TV) (schimbare de mandat) 

—  domnul Giorgio SILLI, Consigliere Comunale del Comune di Prato 

și 

(b)  în calitate de supleanți: 

—  domnul Isidoro GOTTARDO, Consigliere Comunale del Comune di Sacile (PN) 

—  domnul Andrea TRAGAIOLI, Sindaco del Comune di Rosta (TO) 

—  domnul Armando COPPOLA, Presidente Municipalità 4 Comune di Napoli 

—  doamna Francesca BALZANI, Assessore del Comune di Milano. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/11 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
(2) JO L 12, 19.1.2010, p. 11. 
(3) JO L 168, 28.6.2011, p. 10. 
(4) JO L 189, 19.7.2012, p. 9. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru spaniol și a unui supleant spaniol în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/654/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului spaniol, 

întrucât: 

(1)  La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE (1) și 2010/29/UE (2) 
de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. La 3 octombrie 2011, prin Decizia 2011/661/UE a Consiliului (3), doamna 
Carmen María SANDOVAL SÁNCHEZ a fost numită supleant până la 25 ianuarie 2015. 

(2)  Un loc de membru a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului Ramón Luis VALCÁRCEL SISO. 
Un loc de supleant a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului doamnei Carmen María SANDOVAL 
SÁNCHEZ, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numesc în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 25 ianuarie 2015: 

(a)  în calitate de membru: 

—  domnul Alberto GARRE LÓPEZ, Presidente de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia; 

și 

(b)  în calitate de supleant: 

—  domnul Manuel PLEQUEZUELO ALONSO, Director General de Participación Ciudadana, Unión Europea y Acción Exterior 
de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/12 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
(2) JO L 12, 19.1.2010, p. 11. 
(3) JO L 263, 7.10.2011, p. 18. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui supleant estonian în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/655/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului estonian, 

întrucât: 

(1)  La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE (1) și 2010/29/UE (2) 
de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. 

(2)  Un loc de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului domnului 
Juri GOTMANS, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numește în calitate de supleant în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până la 
25 ianuarie 2015: 

—  domnul Juri GOTMANS, Mayor of Haanja Rural Municipality (schimbare de mandat). 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/13 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
(2) JO L 12, 19.1.2010, p. 11. 



DECIZIA CONSILIULUI 

din 8 septembrie 2014 

de numire a unui membru italian în cadrul Comitetului Regiunilor 

(2014/656/UE) 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 305, 

având în vedere propunerea guvernului italian, 

întrucât: 

(1)  La 22 decembrie 2009 și la 18 ianuarie 2010, Consiliul a adoptat Deciziile 2009/1014/UE (1) și 2010/29/UE (2) 
de numire a membrilor și a supleanților în cadrul Comitetului Regiunilor pentru perioada cuprinsă între 
26 ianuarie 2010 și 25 ianuarie 2015. 

(2)  Un post de membru a devenit vacant ca urmare a încheierii mandatului doamnei Mercedes BRESSO, 

ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Se numește în calitate de membru în cadrul Comitetului Regiunilor pentru durata rămasă a mandatului, respectiv până 
la 25 ianuarie 2015: 

—  domnul Francesco PIGLIARU, Presidente della Regione Sardegna. 

Articolul 2 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Bruxelles, 8 septembrie 2014. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
S. GOZI  

9.9.2014 L 268/14 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) JO L 348, 29.12.2009, p. 22. 
(2) JO L 12, 19.1.2010, p. 11. 









ISSN 1977-0782 (ediție electronică) 
ISSN 1830-3625 (ediție tipărită) 

RO Oficiul pentru Publicaţii al Uniunii Europene 
2985 Luxemburg 
LUXEMBURG 

★ ★ ★ 
★ ★ 

★ ★ 
★ ★ 

★ ★ ★ 


	Cuprins
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 954/2014 AL COMISIEI din 4 septembrie 2014 de aprobare a unei modificări care nu este minoră a caietului de sarcini al unei denumiri înregistrate în Registrul denumirilor de origine protejate și al indicațiilor geografice protejate [Livarot (DOP)] 
	REGULAMENTUL DE PUNERE ÎN APLICARE (UE) NR. 955/2014 AL COMISIEI din 8 septembrie 2014 de stabilire a valorilor forfetare de import pentru fixarea prețului de intrare pentru anumite fructe și legume 
	DECIZIA CONSILIULUI, adoptată de comun acord cu președintele ales al Comisiei, din 5 septembrie 2014 de adoptare a listei celorlalte persoane pe care Consiliul le propune pentru a fi numite membri ai Comisiei (2014/648/UE, Euratom) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru german în cadrul Comitetului Economic și Social European (2014/649/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru maltez în cadrul Comitetului Economic și Social European (2014/650/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru francez în cadrul Comitetului Economic și Social European (2014/651/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru austriac în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/652/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a doi membri italieni și a patru supleanți italieni în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/653/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru spaniol și a unui supleant spaniol în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/654/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui supleant estonian în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/655/UE) 
	DECIZIA CONSILIULUI din 8 septembrie 2014 de numire a unui membru italian în cadrul Comitetului Regiunilor (2014/656/UE) 

